

**REFERAT AF BESTYRELSESMØDE I GRUNDEJERFORENINGEN GIBER Å**  
**Den 02.04.2008**

Til stede: Helle, Ole, Jane, Susanne

---

**Dagsorden:**

1. Gæsteparkeringspladser
2. Kommende generalforsamling

**Referat:**

**Ad1:** 25. marts blev der afholdt møde omkring gæsteparkeringspladserne. Tilstede var: Ejerforeningen Giber Å v/ Jette Korneliussen, Ole Jespersen, Susanne Nielsen, Søren Kristensen og Michael Thomsen, arkitekt Brian Skinhøj, advokaterne Jon Søberg og Katty Busack.

Ejerforeningen kan ikke acceptere en reduktion fra 27 til 17 p-pladser.

Ejerforeningen foreslår, at den oprindelige plan med 27 vinkelrette p-pladser indsendes, således at der kan opnås et begrundet skriftligt afslag, i stedet for at få godkendt et projekt, som Ejerforeningen ikke kan godkende.

Det blev aftalt, at Jon Søberg skal kontakte Trafik og Veje for at høre om det er muligt at få dispensation fra Politi, idet de 27 p-pladser er tidligere godkendt af Trafik og Veje ved mail af 2.11.2007.

Jon Søberg meddeler således Trafik og Veje pr. mail, at de to tidligere fremsendte forslag med hhv. 14 og 17 gæsteparkeringspladser trækkes tilbage og at der kommer et nyt forslag med 27 p-pladser (som i salgsprospektet, dog med mindre justeringer).

Denne mail er modtaget fra Jon Søberg til orientering og vi afventer nu reaktion fra Trafik og Veje.

Ole kontakter Katty med hensyn til status på sagen.

**Ad2:** Der afholdes generalforsamling den **onsdag 23. april kl. 19 i Borgerhuset, Banevej 2, Mårslet** (vi kunne desværre ikke få lokaler den 21.) – indkaldelse bliver lagt på hjemmesiden men bliver også postomdelt til alle!

Vi opfordrer til at så mange som muligt deltager. Til orientering er stemmeberettigelse ved generalforsamlingen betinget af registreret betalt kontingent.

**Ønsker og forslag til dagsordenen er meget velkomne. Disse kan skrives i [forslagsforumet](#) på hjemmesiden eller kan sendes til bestyrelsens e-mail adresse: [bestyrelsen@giberaa.dk](mailto:bestyrelsen@giberaa.dk). Bemærk at forslag sendt til enkelte bestyrelsesmedlemmer ikke nødvendigvis bliver behandlet på næste møde.**